ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
Ж Ok, Ш$

с!б )б утверждении составов

Г осударственных экзаменационных

| | комиссий на 2017 год по основной

образовательной программе (шифр СВ.5017.*) |

С целью проведения государственной итоговой аттестации по образовательной
программе высшего образования в 2017 году на основании подпункта 71.1.9. приказа
ректора от 08.08.2008 №1093/1 «О распределении полномочий между должностными
лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с последующими
изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить составы Государственных экзаменационных комиссий по основной
образовательной программе высшего образования СВ.5017.* «Биология» по
направлению подготовки 06.03.01 «Биология», по уровню бакалавриат на 2017 год:

1.1. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных
квалификационных работ 5017-01:
1.1.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Проворов Николай
Александрович, доктор биологических наук, заместитель директора по научной
работе, Федеральное государственное бюджетное научное учреждение
«Всероссийский научно-исследовательский институт сельскохозяйственной
микробиологии», утвержден приказом первого проректора по учебной, внеучебной и
учебно-методической работе от 30.12.2016 №10681/1;
1.1.2. Владимирова Анна Константиновна, руководитель лаборатории, Закрытое
акционерное общество «БИОКАД»;
1.1.3. Конев Александр Юрьевич, кандидат биологических наук, старший научный
сотрудник, Федеральное государственное бюджетное учреждение «Петербургский
институт ядерной физики им. Б.П. Константинова»;
1.1.4. Малышева Ольга Викторовна, кандидат биологических наук, старший научный
сотрудник, Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Научно-
исследовательский институт акушерства, гинекологии и репродуктологии имени Д.О.
Отта»;
1.1.5. Журавлева Галина Анатольевна, доктор биологических наук, доцент,

[""профессор, Кафедра генетики и биотехнологии; |

L J.

1.1.6. Мыльников Сергей Владимирович, кандидат биологических наук, доцент,
доцент, Кафедра генетики и биотехнологии.
1.2. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных
квалификационных работ 5017-02:
1.2.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Клименко Виктор
Матвеевич, доктор медицинских наук, профессор, руководитель отдела,
Физиологический отдел им. И.П. Павлова, Федеральное государственное бюджетное
научное учреждение «Институт экспериментальной медицины», утвержден приказом
первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-методической работе от
30.12.2016 №10681/1;
1.2.2. Астахова Любовь Александровна, кандидат биологических наук, старший
научный сотрудник, Лаборатория эволюции органов чувств, Федеральное
государственное бюджетное учреждение науки Институт эволюционной физиологии
и биохимии им.И.М.Сеченова Российской академии наук;
1.2.3. Лопатина Екатерина Валентиновна, доктор биологических наук, ведущий
научный сотрудник, Федеральное государственное бюджетное учреждение «Северо-
Западный федеральный медицинский исследовательский центр имени В. А.
Алмазова» Министерства здравоохранения Российской Федерации;
1.2.4. Филатова Елена Владимировна, кандидат биологических наук, старший
научный сотрудник, Лаборатория нейрофизиологии и патологии поведения,
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт эволюционной
физиологии и биохимии им.И.М.Сеченова Российской академии наук;
1.2.5. Ноздрачев Александр Данилович, доктор биологических наук, профессор,
профессор, Кафедра общей физиологии;
1.2.6. Полякова Виктория Олеговна, доктор биологических наук, профессор,
профессор, Кафедра общей физиологии.
1.3. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных
квалификационных работ 5017-03:
1.3.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Боголюбов
Дмитрий Сергеевич, доктор биологических наук, заведующий лабораторией,
Лаборатория морфологии клетки, Федеральное государственное бюджетное
учреждение науки Институт цитологии Российской академии наук, утвержден
приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-методической работе
от 30.12.2016 №10681/1;
1.3.2. Гершович Павел Михайлович, кандидат биологических наук, руководитель
лаборатории, Закрытое акционерное общество «БИОКАД»;
1.3.3. Данилова Анна Борисовна, кандидат биологических наук, старший научный
сотрудник, Отдел онкоиммунологии, Федеральное государственное бюджетное
учреждение «Научно-исследовательский институт онкологии имени Н.Н. Петрова»
Министерства здравоохранения Российской Федерации;
1.3.4. Климашевский Валерий Федорович, кандидат медицинских наук, старший
научный сотрудник, Паталагоанатомический отдел, Федеральное государственное
бюджетное учреждение «Научно-исследовательский институт онкологии имени Н.Н.
Петрова» Министерства здравоохранения Российской Федерации;
1.3.5. Гагинская Елена Романовна, доктор биологических наук, профессор, профессор,
Кафедра цитологии и гистологии;
1.3.6. Обухов Дмитрий Константинович, доктор биологических наук, профессор,
профессор, Кафедра цитологии и гистологии.
1.4. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных
квалификационных работ 5017-04:
1.4.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Аврова Наталия
Федоровна, доктор биологических наук, профессор, главный научный сотрудник,

Лаборатория молекулярной эндокринологии и нейрохимии, Федеральное
государственное бюджетное учреждение науки Институт эволюционной физиологии
и биохимии им.И.М.Сеченова Российской академии наук, утвержден приказом
первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-методической работе от
30.12.2016 №10681/1;
1.4.2. Агалакова Надежда Ивановна, кандидат биологических наук, ведущий научный
сотрудник, Лаборатория сравнительной биохимии неорганических ионов,
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт эволюционной
физиологии и биохимии им.И.М.Сеченова Российской академии наук;
1.4.3. Петухова Ольга Александровна, кандидат биологических наук, старший
научный сотрудник, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Институт цитологии Российской академии наук;
1.4.4. Яковлев Павел Андреевич, директор, Департамента вычислительной биологии,
Закрытое акционерное общество «БИОКАД»;
1.4.5. Гришина Татьяна Васильевна, кандидат биологических наук, доцент, Кафедра
биохимии;
1.4.6. Кулева Надежда Владимировна, доктор биологических наук, доцент, профессор,
Кафедра биохимии.
1.5. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных
квалификационных работ 5017-05:
1.5.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Клименко Виктор
Матвеевич, доктор медицинских наук, профессор, руководитель отдела,
Физиологический отдел им. И.П. Павлова, Федеральное государственное бюджетное
научное учреждение «Институт экспериментальной медицины», утвержден приказом
первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-методической работе от
30.12.2016 №10681/1;
1.5.2. Астахова Любовь Александровна, кандидат биологических наук, старший
научный сотрудник, Лаборатория эволюции органов чувств, Федеральное
государственное бюджетное учреждение науки Институт эволюционной физиологии
и биохимии им.И.М.Сеченова Российской академии наук;
1.5.3. Груздков Андрей Андреевич, доктор биологических наук, заведующий
лабораторией, Лаборатория физиологии питания, Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки Институт физиологии им. И.П. Павлова Российской
академии наук;
1.5.4. Лопатина Екатерина Валентиновна, доктор биологических наук, ведущий
научный сотрудник, Федеральное государственное бюджетное учреждение «Северо-
Западный федеральный медицинский исследовательский центр имени В. А.
Алмазова» Министерства здравоохранения Российской Федерации;
1.5.5. Ноздрачев Александр Данилович, доктор биологических наук, профессор,
профессор, Кафедра общей физиологии;
1.5.6. Полякова Виктория Олеговна, доктор биологических наук, профессор,
профессор, Кафедра общей физиологии.
1.6. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных
квалификационных работ 5017-06:
1.6.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Боголюбов
Дмитрий Сергеевич, доктор биологических наук, заведующий лабораторией,
Лаборатория морфологии клетки, Федеральное государственное бюджетное
учреждение науки Институт цитологии Российской академии наук, утвержден
приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-методической работе
от 30.12.2016 №10681/1;
1.6.2. Гершович Павел Михайлович, кандидат биологических наук, руководитель
лаборатории, Закрытое акционерное общество «БИОКАД»;

1.6.3. Данилова Анна Борисовна, кандидат биологических наук, старший научный
сотрудник, Отдел онкоиммунологии, Федеральное государственное бюджетное
учреждение «Научно-исследовательский институт онкологии имени Н.Н. Петрова»
Министерства здравоохранения Российской Федерации;
1.6.4. Климашевский Валерий Федорович, кандидат медицинских наук, старший
научный сотрудник, Паталагоанатомический отдел, Федеральное государственное
бюджетное учреждение «Научно-исследовательский институт онкологии имени Н.Н.
Петрова» Министерства здравоохранения Российской Федерации;
1.6.5. Родионов Александр Викентьевич, доктор биологических наук, профессор,
профессор, Кафедра цитологии и гистологии;
1.6.6. Сабанеева Елена Валентиновна, кандидат биологических наук, доцент, Кафедра
цитологии и гистологии.
1.7. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных
квалификационных работ 5017-07:
1.7.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Крылов Борис
Владимирович, доктор биологических наук, профессор, заведующий лабораторией,
Лаборатория физиологии возбудимых мембран, Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки Институт физиологии им. И.П. Павлова Российской
академии наук, утвержден приказом первого проректора по учебной, внеучебной и
учебно-методической работе от 30.12.2016 №10681/1;
1.7.2. Войцеховская Ольга Владимировна, кандидат биологических наук, старший
научный сотрудник, Лаборатория экологической физиологии, Федеральное
государственное бюджетное учреждение науки Ботанический институт
им.В.Л.Комарова Российской академии наук;
1.7.3. Жуков Владимир Александрович, кандидат биологических наук, заведующий
лабораторией, Федеральное государственное бюджетное научное учреждение
«Всероссийский научно-исследовательский институт сельскохозяйственной
микробиологии »;
1.7.4. Цыганов Виктор Евгеньевич, кандидат биологических наук, заведующий
лабораторией, Лаборатория молекулярной и клеточной биологии, Федеральное
государственное бюджетное научное учреждение «Всероссийский научно-
исследовательский институт сельскохозяйственной микробиологии»;
1.7.5. Стефанов Василий Евгеньевич, кандидат биологических наук, с.н.с., доцент,
Кафедра биохимии;
1.7.6. Шишова Мария Федоровна, доктор биологических наук, доцент, профессор,
Кафедра физиологии и биохимии растений.
1.8. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных
квалификационных работ 5017-08:
1.8.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Проворов Николай
Александрович, доктор биологических наук, заместитель директора по научной
работе, Федеральное государственное бюджетное научное учреждение
«Всероссийский научно-исследовательский институт сельскохозяйственной
микробиологии», утвержден приказом первого проректора по учебной, внеучебной и
учебно-методической работе от 30.12.2016 №10681/1;
1.8.2. Брач Нина Борисовна, доктор биологических наук, ведущий научный
сотрудник, Федеральное государственное бюджетное научное учреждение
«Федеральный исследовательский центр Всероссийский институт генетических
ресурсов растений имени Н.И.Вавилова»;
1.8.3. Жуков Владимир Александрович, кандидат биологических наук, заведующий
лабораторией, Федеральное государственное бюджетное научное учреждение
«Всероссийский научно-исследовательский институт сельскохозяйственной
микробиологии »;

1.8.4. Карабельский Александр Владимирович, кандидат биологических наук,
директор, Департамент перспективных исследований лаборатории, Закрытое
акционерное общество «БИОКАД»;
1.8.5. Матвеева Татьяна Валерьевна, доктор биологических наук, доцент, профессор,
Кафедра генетики и биотехнологии;
1.8.6. Самбук Елена Викторовна, доктор биологических наук, доцент, профессор,
Кафедра генетики и биотехнологии.
1.9. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных
квалификационных работ 5017-09:
1.9.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Борхсениус Сергей
Николаевич, доктор биологических наук, профессор, заведующий лабораторией,
Лаборатория структурной организации генома, Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки Институт цитологии Российской академии наук,
утвержден приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-
методической работе от 30.12.2016 №10681/1;
1.9.2. Румянцева Марина Львовна, кандидат биологических наук, ведущий научный
сотрудник, Федеральное государственное бюджетное научное учреждение
«Всероссийский научно-исследовательский институт сельскохозяйственной
микробиологии »;
1.9.3. Сафронова Вера Игоревна, кандидат биологических наук, заведующий
лабораторией, Всероссийская коллекция непатогенных микроорганизмов
сельскохозяйственного назначения, Федеральное государственное бюджетное
научное учреждение «Всероссийский научно-исследовательский институт
сельскохозяйственной микробиологии»;
1.9.4. Харатян Нина Грячьяевна, научный сотрудник, Закрытое акционерное общество
«БИОКАД»;
1.9.5. Аверина Светлана Геннадиевна, кандидат биологических наук, доцент, Кафедра
микробиологии;
1.9.6. Гаврилова Ольга Владимировна, кандидат биологических наук, доцент,
Кафедра микробиологии.
1.10. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных
квалификационных работ 5017-10:
1.10.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Балушкин
Аркадий Владимирович, доктор биологических наук, заведующий лабораторией,
Лаборатория ихтиологии, Федеральное государственное бюджетное учреждение
науки Зоологический институт Российской академии наук, утвержден приказом
первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-методической работе от
30.12.2016 №10681/1;
1.10.2. Абрамсон Наталья Иосифовна, кандидат биологических наук, заведующий
лабораторией, Лаборатория молекулярной систематики, Федеральное
государственное бюджетное учреждение науки Зоологический институт Российской
академии наук;
1.10.3. Долгих Вячеслав Владимирович, кандидат биологических наук, ведущий
научный сотрудник, Федеральное государственное бюджетное научное учреждение
«Всероссийский институт защиты растений»;
1.10.4. Овчинникова Ольга Георгиевна, доктор биологических наук, ведущий
научный сотрудник, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Зоологический институт Российской академии наук;
1.10.5. Добровольский Андрей Александрович, кандидат биологических наук, доцент,
доцент, Кафедра зоологии беспозвоночных;
1.10.6. Черепанов Геннадий Олегович, доктор биологических наук, доцент,
профессор, Кафедра зоологии позвоночных.

1.11. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных
квалификационных работ 5017-11:
1.11.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Буданцев Андрей
Львович, доктор биологических наук, заведующий лабораторией, Лаборатория
растительных ресурсов, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Ботанический институт им.В.Л.Комарова Российской академии наук, утвержден
приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-методической работе
от 30.12.2016 №10681/1;
1.11.2. Крупкина Людмила Ивановна, кандидат биологических наук, старший
научный сотрудник, старший научный сотрудник, Отдел Гербарий высших растений,
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Ботанический институт
им.В.Л.Комарова Российской академии наук;
1.11.3. Смекалова Тамара Николаевна, кандидат биологических наук, заведующий
отделом, Отдел агроботаники и in situ сохранения ГРР, Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение «Федеральный исследовательский центр
Всероссийский институт генетических ресурсов растений имени Н.И.Вавилова»;
1.11.4. Яковлева Ольга Васильевна, кандидат биологических наук, заведующий
лабораторией, Лаборатория анатомии и морфологии растений, Федеральное
государственное бюджетное учреждение науки Ботанический институт
им.В.Л.Комарова Российской академии наук;
1.11.5. Медведев Сергей Семенович, доктор биологических наук, профессор,
профессор, Кафедра физиологии и биохимии растений;
1.11.6. Романова Марина Андреевна, кандидат биологических наук, доцент, Кафедра
ботаники.

2. И.о. начальника Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т.
обеспечить публикацию настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе
«Государственная итоговая аттестация».

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-
методической работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего
приказа направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: РК в СЭДД «Дело» от 07.03.2017г. № 1923/1. С~~7\ cf. /Г/See

//• Проректор^р-учебно-методическойработе 4Ш,Лаврикода

/3

mailto:org@spbu.ru